(5.) Nuptias honestatis causa præcedere solent sponsalia, ita dicta a spondendo, quia moris fuit veteribus stipulari & spondere sibi uxores futuras: *l. 2. de sponsal. Gell. l. 4. c. 4.* unde etiam sponsi sponsæque appellatio nata est; *l. 3. eod.* Sunt autem sponsalia, ut *Florentinus* definit, mentio & promissio futurarum nuptiarum; *l. 1. eod.* Ait, *futararum nuptiarum*; siquidem unum tantum genus est sponsaliorum, mutua scilicet promissio de futuris nuptiis: quamvis enim jus canonicum duo genera constituat, unum eorum, quæ de futuro appellant, alterum, quæ de præsentibus, *cap. pen. & ult. n. eod.* hanc tamen distinctionem Auctores juris civilis non agnoscunt, quibus sponsalia de præsentibus sunt ipsum matrimonium jam mutuo consensu contractum; *l. nupt. 30. de reg. jur.* Sed neque juris canonici Interpp. per sponsalia de præsentibus, quæ vocant, negant contractum matrimonium; sed tantum respectu matrimonii per conjunctionem corporum consummati, hæc etiam sponsalia

salia ab iis dicuntur. Panor. d. c. pen. num. 2. Covar. de spons. p. 1. c. 1. n. 6. & in c. omnis res 4. c. cum initiatur 5. c. conjunges 6. conjug. 9. c. 27. qu. 2. Sponsus & sponsa de presenti vocantur vir & uxor, ita tamen post copulam hæc sponsalia de presenti indissolubilia sint quæcumque potestate quoad vinculum: si vero conjunctio corporum nondum intervenerit, dissolvi possint Religionis monasticæ professione, cap. 2. & leg. de convers. consang. Nolstrates quoque uxorem a sponsa hoc solo distinguuntur, quod uxor post nuptialem benedictionem & conjunctionem thori dicatur uxor, antea appelletur sponsa. Sponsaliorum de futuro hic effectus erat jure canonum, quod in matrimonium transirent per subsequenter corporum commixtionem inter sponsum & sponsam, cap. veniens 15. cap. is qui fidem 30. n. de sponsal. quamvis canones isti decreto Concilii Tridentini abrogati sunt, sess. 24. c. 1. §. qui aliter de reform. matr.

## T E X T U S.

Qui habent in potestate.

2. Jus autem potestatis, quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum; nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem, qualem nos habemus.

## N O T Æ.

1. Proprium civium Rom.) Lege Romuli primum introductum, repetitum postea & confirmatum a decemviris Dionys. Halic. lib. 1. p. 96. seqq.

Talem potestatem) Significat etiam alias gentes habere in liberos potestatem, sed dissimilem, nempe patria potestas indefinite considerata originem ex jure nature trahit. Plin. in panegy. Vis & lex nature semper in ditione parentum esse liberos iussit; ut etiam Arist. 1. polit. 8.

Qualem nos) Immensam & plane *ἄπειραν*, quæ continebat jus vitæ & necis, vid. Halic. ubi sup. t. 11. ff. lib. & posthum. l. ult. C. hoc tit. Sigon. l. 1. de jur. ant. civ. Rom. 10. quam alii ut tyrannicam repudiant, teste Simpl. ad Epicteti Enchirid. c. 37. Simile patrium jus apud Persas ut tyrannicum accusat Arist. 8. Nicomac. cap. 12. Et procedente tempore etiam apud Romanos jura patriæ potestatis multum imminuta. VINN. Vel ideo recte negat Justinianus ullos alios homines talem in liberos habere potestatem, qualem habebant Romani, quia patria potestas revera erat Quiritarium dominium. Unde liberi ratione patris non erant personæ; sed res mancipii, quæ venundari, mancipari, vindicari, immo & ob justam causam occidi poterant. Vid. celeb. Bynkershoek de jur. oc. lib. cap. 1. HEIN.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Quo sensu patria potestas dicatur propria civium Rom.
2. Jus patriæ potestatis per herili initio fuisse, sed sensim multis modis imminutum.
3. In his regionibus vetera patriæ potestatis jura ignorari.

Certum est, Justinianum hoc loco distinguere voluisse patriam potestatem a dominica, idque a causa efficiente. Nam §. 1. præced. tit. dominicam dixit esse juris gentium: hic patriam dicit esse propriam civium

Rom. sive juris civilis. (1) Videamus, quomodo recte juris civilis esse dicuntur non solum quæ sunt juris merito positivi, sed etiam ea, quæ nupti juris sunt: & seculundum quid tantum civilis: quatenus scilicet cum alioqui originem ex jure nature aut gentium habeant, lex civilis certam eis formam dedit, novisque qualitatibus induta civium ea propria fecit, exclusis ab eorum communione peregrinis: quod pluribus docemus, & exemplis declaramus, §. 1. sup. de jure nat. gent. Inter ea, quæ mixti juris sunt, numeranda est patria potestas, nam origo ejus non ex alio jure, quam ex quo matrimonium, quæ prima & antiquissima paterni imperii causa est; nimirum marito ut capiti familiarum naturæ lege atque ordine competit imperium in omnem familiam, in uxorem, in liberos, in servos: quamvis non eod. imperii genere omnibus imperet. Nam, ut recte & naturali ratione convenienter docet Arist. 1. polit. cap. 1. & 8. Ethic. 12. neque maritus uxorem, pater liberos servili imperio regere debet; sed uxorem *ἡγεμονεύει*, ut in Optimatum Republ. Magistratus cives suos; liberos autem *βασίλειος*, ut rex subditos: quos ut Rex amat, & ut ad eorum utilitatem omnia dirigit, ita & liberos ex se genitos amat pater, curam eorum gerit, iisque prodesse omnibus modis studet. Itaque patria potestas simpliciter & in genere considerata juris gentium est, adeoque dominica antiquior, & tanto antiquior, quanto matrimonium antiquius est bellis, & servitutibus. Vis & lex nature semper in ditione parentum esse liberos iussit, ait Plinius in Paneg. Trajan. At considerata in specie & definite secundum leges & mores Romanorum, civilis est: & hoc sensu recte opponitur potestati dominicæ, quæ veri est juris gentium; §. 1. sup. præc. tit. Ac tametsi Antoninus modum dominicæ potestati posuit, non ideo tamen ea facta est juris civilis sive civium Rom. propria, ut falso existimant Myns, Schneid. Wel. vel. §. 2. præc. tit. quippe cum & peregrini idem semper jus habuerint; sed res tantum revocata est ad rationem juris gentium primævi. Vid. quæ notamus sub dict. §. 1. & 2. Esse autem hanc etiam mentem Justiniani, verba hujus §. non obscure ostendunt. Nam hoc ipso quod ait, nullos alios homines, talem potestatem in liberos habere, qualem cives Romani habent, satis significat, etiam alios homines habere potestatem in liberos, quamvis talem fortassis nulli habeant. Utique qui formas vivendi Græciæ civitatibus condiderunt, certum voluerunt esse modum patriæ potestatis ac finem; ut nimirum patribus tantummodo liceret liberos modice castigare: qua via si nihil proficerent, ultimum erat, ut eos abdicarent; id est, nudos re omni domo expellerent: quæ abdicatio *ἀπαγογή*, dicebatur l. 6. Cod. hoc tit. Eam autem potestatem alii annis terminabant, alii matrimonio, nonnulli publica in viros adscriptione; teste Dion. Halic. lib. 2. p. 69. (2) At Romanorum in liberos potestas neque finem habuit, nec modum. Non finem, quia in omne vitæ filii tempus producta fuit, etiam si summos honores gessisset, & laudem singularis erga Rempublic. illud consecutus esset. Non Modum, quia immensa fuit & plane *ἄπειραν*. Nam primum ex lege Romuli, repetita, postea & confirmata a Decemviris, filiusfamil. in patris sui manu, potestate mancipioque erat, habebatque pater jus in eum vitæ & necis, terque venundandi potestatem, in quo majus etiam jus patris, quam domini fuit, auctore eodem Dionys. dict. lib. 2. fac. 1. in suis 11. de lib. & post-

3. *posthum. l. ult. C. de pat. pot.* Quo tamen loco lapsus est in eo Constantinus, quod scribit, non licuisse patri filio eripere libertate: nisi sic eum excusari placeat, quod jus vendendi citius exoleverit quam vitæ & necis. Equidem plus hac in re tribuendum existimo testimonio accuratissimi antiquitatum Romanarum Scriptoris, qui Augusti temporibus floruit, quam Byzantini. Quod vero Ulp. in *l. 8. de his qui sui vel alien. jur.* scribit, jus potestatis moribus receptum esse; id tantum, ut ego existimo, verum est respectu quorundam effectuum, qui moribus vel introducti sunt, ut substitutio pupillaris; *l. 2. de vul. & pup.* aut in imaginarios conversi; ut venundandi potestas. Præterea quemadmodum servus domino, ita filius omnia acquirebat patri; ut scribit idem auctor *lib. 8.* Sed jus illud vitæ & necis, vendendi, alienandi, mancipandi potestas, utpote a ratione juris naturæ, atque a pietate, in qua patris imperium consistere debet, *l. 5. de leg. Pomp. de parricid.* nimis longe recedens, merito postea displicuit, permissumque dumtaxat patri privatim filium castigare & corrigere; si vero quid tale filius admisisset, quod graviores animadversionem desideraret, ad Magistratum rem deferri leges voluerunt; *l. 3. C. de pat. pot. l. un. C. de emend. prop. 2. 2. ad leg. Corn. de sicar.* Ita paulatim asperi & duri Romanorum mores mitigari cœperunt Græcorum condimentis ut videtur: a quibus cum bonarum litterarum disciplinas accepissent, ad hanc sunt mansuetudinem morum facilitatemque revocati. Sed & jus acquirendi per filium multis modis imminutum est, de quo dicemus *inf. tit. per quas pers. cuiq. acq. (3)* Alia quoque pleraque patriæ potestatis effecta procedente tempore multum imminuta sunt, ut suis locis indicabimus. Nobis vero vetusta potestatis patriæ jura plane incognita sunt, ac propterea apud nos effecta ejus omnia cessant, testibus D. Grot. *1. manud. 6. D. Gudelin. lib. 1. de jure noviss. cap. 14.* Et sane non difficile est id per inductionem demonstrare. Singula singulis notabimus locis. VINN. Non lapsus videretur Constantinus M. *l. ult. C. de patr. pot.* dum negat licuisse patri filio eripere libertatem. Libertatem enim pro ingenuitate accipit: sensusque est, quamvis parentes in servitutem vendiderint liberos, non tamen is ereptam esse ingenuitatem, si quidem manumissi non libertini fuerint facti, sed ingenui. Vide quæ supra notavimus ad *§. 1. Instit. de ingeni.* Libertatem autem autem veteres sæpe pro ingenuitate dixisse vel ex *l. 4. ff. de just. & jure* apparet, ubi tria genera hominum referunt, **LIBERI**, & his contrarium **SERVI**, & tertium genus **LIBERTI**. HEIN.

## T E X T U S.

Qui sunt in potestate.

3. Qui igitur ex te & uxore tua nascitur, in tua potestate est. Item qui ex filio tuo & uxore ejus nascitur; id est nepos tuus & neptis, æque in tua sunt potestate; & pronepos & proneptis, & deinceps cæteri. Qui autem ex filio tuo nascuntur, in potestate tua non sunt, sed in patris eorum.

## C O M M E N T A R I U S.

Qui ex filio tuo) *l. 4. de his qui sui vel al. jur.* Ratio perspicua est. Quia in familia avi paterni nascitur: omnes autem, qui sunt ejusdem familiae, subiecti sunt familiae principi, qui hic est filii pater: & qui

est in potestate alterius, alium in sua potestate habere non potest; *l. sic eveniet, 21. ad. l. Jul. de adult. & ita deinceps l. 5. ff. de his qui sui alien. jur.*

Qui autem ex filio tuo) Nati ex filia mea, non in mea, sed in patris sui potestate & familia sunt, *l. cum legitima 19. de stat. ham. l. familiae 196. §. 1. de ver. signif.* Unde quia mulier familiam suam non propagat, familiae suæ finis dicitur, *leg. pronuntiatio 195. §. ult. d. tit.* At, inquis, cum nuptiis filiam non solvatur jus patriæ potestatis, *§. 2. inf. de senat. Tertyll. l. 2. §. 1. quoties 29. sol. matr. l. 1. §. ult. de injur. cum similib.* cur non etiam is, qui ex filia mea nascitur, æque est in potestate mea, sed in potestate patris sui? Respondeo, id fieri & civili ratione, *d. l. cum legitima 19.* & naturali, sive potius jure gentium, argumento eorum, quæ ante diximus de jure, ejus qui caput est familiae. Adeoque pater elocando filiam, hactenus juri suo cedere intelligitur, sicut & plerisque aliis in rebus alibi dicendi dabitur locus. Jure antiquo uxor, quæ in manum viri convenerat usu aut coemptione, in familiam & potestatem viri transibat: eratque ei filia loco, & jura suorum hæredum in familia nanciscebatur; matremque familias appellabant, cum alia uxores tantum essent, & matronæ dicerentur. Hoc igitur modo atque ritu, si filia familias nupta in manum viri convenisset, in totum solvebatur jure & potestate patris. Si quis est antiquitatis studiosior, is Hotom. adeat, quicquid ad accuratam hujus rei cognitionem pertinet, ex Cic. in *Topic. c. 3.* & Boet. *ibid.* Dionys. *Halicarn. lib. ant. 2. p. 9.* Gall. *lib. 18. cap. 6.* Ulp. in *fragm. tit. 9.* diligenter collegit.

## TITULUS DECIMUS.

## D E N U P T I I S.

D. Lib. 23. Tit. 2. C. L. 5. Tit. 4. Novell. 74.

Ratio ordinis Argumentum Tituli.

ET si superiore Titulo de Nuptiis dici cœptum est, ut primo & præcipuo modo constituendæ patriæ potestatis; tamen cum ex iis, quæ ibi dicta sunt, nondum intelligamus quæ sint justæ nuptiæ, ex quibus nati demum sunt in potestate patris, ideo ejus rei tractatio hoc loco subjicitur, doceturque, ad justas nuptias quæ res exigantur, quæ personæ, & quibus matrimonio jungi non possunt, qua pœna afficiantur qui adversus præcepta legum coeunt. Ad extremum & alius constituendæ patriæ potestatis modus explicatur, quem *Legitimationem* nunc vulgo appellamus.

## T E X T U S.

Qui possunt nuptias contrahere.

Justas autem nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui secundum præcepta legum coeunt, masculi quidem puberes, feminae autem viri potentes, sive patres familiarum sint, sive filii familiarum, dum tamen, si filii familiarum sint, consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt: nam hoc fieri debere, & civilis & naturalis ratio suadet in tantum, ut jussus parentis præcedere debeat. Unde quæsitum est: an furiosi filia nubere, aut furiosus filius uxorem ducere possit. Cumque su-

per filio variabatur, nostra precessit decisio, qua permis-  
sum est ad exemplum filie furiosi, filium quoque furiosi  
posse & sine patris interventu matrimonium sibi copula-  
re, secundum datum ex nostra constitutione modum.

## NOTÆ.

Femine viri potentes) Matura viro ἀπειρα Theophi-  
lus εἰς τὸν δώδεκα.) Femine post annos duodecim virum  
pati posse creduntur, l. 4. ff. h. t. l. 10. C. de cond. & dam.  
l. pen. ff. quand. dies leg. quippe qua ætate feminarum in-  
cipit purgatio, teste Macrobr. d. loco. Cur in feminis  
citiùs vis generationis incipiat, quam in maribus, vid.  
Arist. 4. de gen. anim. cap. 6. Macrobr. 7. Saturn. 7.

Consensum parentum) Nuptiæ consistere non possunt  
de hoc jure, nisi consentiant omnes, id est, qui coeunt,  
quorumque in potestate sunt, l. 2. ff. h. t. l. 12. Cod. hoc  
consensum tamen non impedit obsequium reverentiæ  
paternæ debitum, l. 22. ff. eod. Apud nos vero parentum  
consensus, etsi honestatis, non tamen necessitatis est.

Et civilis) Scil. patria potestas, in filios familias ac-  
cedit, & hæc, ne cui invito suus hæres agnascatur,  
§. 7. inf. tit. seq.

Et naturalis) Reverentia & obsequium naturæ lege  
parentibus omnibus debitum, l. 2. ff. de just. & jur. quo  
tamen contempto nuptiæ non essent irritæ, nisi lex ci-  
vilis adderet δὲ τὸν ἀρχαῖον, l. 11. de stat. hom. l. 21.  
Cod. hoc tit. quam tamen non attendunt Auctores Juris  
Canonici.

Præcedere) Jussus, id est, voluntas sive consensus  
parentis præcedere debet, l. 25. §. 4. de acq. hered. ideo-  
que non sufficit hic ratihabitio, Per l. 13. §. 6. ad leg.  
Jul. de adult. l. 11. ff. de stat. hom. l. 6. Cod. hoc tit. sufficit  
autem vel tacitus consensus præcedens, aut concomi-  
tans, l. 5. Cod. eod. l. 7. §. 1. ff. de sponsal. non enim vel-  
le debet pater, sed non nolle, id est, *συναινεῖν*. Sed  
vid. infr. in comment. n. 4. & seqq.

Ex nostra constitutione) Modus hic est, ut ex senten-  
tia creatoris ipsius furiosi, & nobiliorum totius fami-  
liæ, itemque magistratus aut Episcopi ipsius Civitatis,  
de nuptiis statuatur, l. 28. C. de episc. aud. l. 25. C. h. tit.

## COMMENTARIUS.

1. Quid in hoc argumento vocabulum *justas* significet?
2. De ætate coeuntium.
3. De eorum consensu.
4. De consensu parentum adhibendo.
5. Et quid de Jure Canonico?
6. Ratihabitio patris an efficiat, ut retro nuptiæ abs-  
que consensu ejus contractæ legitimæ fiant.

(1) *Justas*) *Justi* varix sunt pro adjuncto significatio-  
nes. Hoc loco *justum* idem significat, quod  
τὸ νόμιμον, legitimum: & *justæ* dicuntur nuptiæ, quæ  
secundum jura civitatis Romanæ inter puberes cives  
contrahuntur; eodem sensu, quo *justum* matrimonium  
in l. un. unde vir. & uxor. l. de his quib. ut indign. Sic  
*justi liberi* dicuntur legitimi, ad differentiam natura-  
lium demtaxat & vulgo quæsitorum, l. 5. pen. l. 12. de  
stat. hom. *justus pater* ad differentiam naturalis, l. lege  
Julia 44. §. 44. hoc tit. *justa uxor*, l. si senatori 31. se-  
natori 31. eod. quæ legitima in l. 4. eod. in genere au-  
tè *justæ nuptiæ habendæ*, quæ secundum cajusque  
populi instituta contrahuntur.

## DE N U P T I I S.

47

Cite; Romani) Igitur cum servis, Latinis, peregre-  
nis, deportatis; connubium non est, Ulpian. frag. tit. 5.  
§. 4. l. 3. de inc. nupt. Cic. in Top. Atque hæc respon-  
sum est, si quis rogatus hæreditatem restituere sine li-  
beris decessisset, ilque deportatus in insula liberos su-  
stulisset, conditionem non defecisse; l. ex factis 17. §. ex  
facto 5. ad sen. Trib.

(2) *Masculi quidem puberes*) Romani ea demum æta-  
te civibus suis matrimonia permiserunt, quæ natura  
apta esse creditur ad generandum, maribus post annum  
decimum quartum, quo tempore ipsa ætatem necessita-  
te pubescere, & viri generationis moveri incipere, scri-  
bit Macrobr. in somn. Scipion. l. 1. c. 6. & Arist. 7. pol. 16.  
exurgere τὸ σπέρμα, feminis autem biennio ma-  
turius, quia post annum duodecimum virum pati posse  
creduntur, l. 4. h. t. l. 10. de cond. & demonstr. cujus diver-  
sitas si quis rationem quærat, adeat Arist. 4. de gen.  
anim. c. 6. Macrobr. 7. Saturn. 7. Ab hac autem determi-  
natione legitimæ & matrimonio contrahendo idoneæ æ-  
tatis longe recedit Plato, quia & 6. de legib. tricesimum  
annum masculis præscribit; longius etiam Aristot. 7.  
polit. 16. qui eos demum conjungi vult circa ann. 36.  
feminas autem anno 18. Juris Pontificii Auctores pu-  
bertatem metiuntur ex potentia coeundi, non ex nume-  
ro annorum; c. 3. §. fin. de despon. impub. qui tamen ho-  
die generali consuetudine sequuntur definitionem juris  
civilis, quæ etsi non in omnes, in plerisque tamen  
quadrat, & Medicorum etiam ac Physicorum auctori-  
tate fulcitur. Raro tamen hac ætate apud nos præfec-  
tim masculi matrimonio junguntur. In sponsalibus ætas  
definita non est: quapropter & a primordio ætatis spon-  
salia effici possunt, modo utraque persona sit infans  
major, l. in spons. 14. de spons. a quibus tamen facti pu-  
beres libere recedere possunt; c. 7. & 8. de spons. impub.  
VINN. Solebunt & impuberes Romani uxores ducere  
nondum viri potentes. Exempli extant apud Gruter.  
Inscr. pag. 788. 8. pag. 815. 3. pag. 824. 1. Tunc vero nu-  
ptiæ hujusmodi non rescindebantur, sed tamen non prius  
justæ erant, quam conjuges justam ætatem attingissent.  
Hinc nec antea dos peti poterat, l. 65. ff. de jur. dot. nec  
repudiata dabatur actio rei uxoris, l. 17. §. 1. ff. de reb.  
auct. jud. poss. l. 74. de jur. dot. nec ea poterat lezatum  
sub conditione nuptiarum exigere, l. 10. pr. ff. de cond.  
& dem. Sponsa - pro loco erat immatura, donum du-  
cta, modo Sponsalia præcessissent, l. 33. §. 27. ff. de don.  
int. vir. & uxor. junct. l. 9. de spons. Legitima vero uxor  
tunc fiebat, quum apud virum expleisset duodecim an-  
nos, l. 4. ff. de vit. nupt. HEIN.

(3) *Consensum habeant parentum*, quorum in potestate  
) Jure civili in nuptiis requiritur consensus tum eo-  
rum qui coeunt, tum parentum, si quos habent, qua-  
rum sunt in potestate; l. 2. hoc tit. quod etiam in spon-  
salibus observatur; l. 7. l. 11. cum seqq. de spons. Primum  
nuptiæ sine consensu coeuntium non consistunt, sicut  
nec alius ullus contractus sine consensu intelligi potest;  
l. 1. §. de pact. Quid ergo si error intervenit? Distin-  
guendum est: nam si talis sit error, qui consensum impe-  
dit, puta si quis erret in persona, putans Titiam esse,  
cum qua contrahit, cum sit Sempronia; hic error ma-  
trimonium vitiat, arg. l. si per errorem 15. de jurisd. l. 9.  
de contr. empt. Nam quod Jacobus Liam pro Rachele  
suppositam retinuit, in eo non est usus summo jure;  
cap. quod autem cap. 29. qu. 1. Lombard. 4. dist. 32. Idem  
dicendum est, si erretur circa qualitatem essentialem,  
veluti potentiam generandi, aut necessitudinem, puta  
si igno-

si ignorabatur esse amita aut soror, cum qua contractum est. Et si circa accidentalia tantum erratum sit, verbi causa, si pauper est, quæ dives dicebatur, si captiosa, quæ morigera, si plebeja, quæ nobilis credebatur, &c. quoniam hæc vel adesse, vel abesse possunt salvo matrimonio, & hic in re ipsa iustus consensus est, ratum erit matrimonium, *d. cap. quod autem in fin. Covarr. de matrim. p. 2. cap. 4. §. 6. num. 2.* Illud autem, quod Innocentius III. respondit, *cap. tua nos 26. de sponsal.* si quis ut honestam mulierem ad turpia pelliceret, falsum nomen ementitus eam his verbis desponsat, *Joannes te sponsat*; & mulier hoc dolo imprudens illecta cum in illum tanquam sponsum consensisset, ei copiam sui fecit, si ille testetur nunquam sibi animum fuisse illam ducendi, ista vero petat fidem sibi datam præstari, non debere ex eo facto conjugium judicari, &c. non procedit in foro æterno, in quo responderetur pro matrimonio: quia Ecclesia non iudicat de occultis, *Covarr. de matr. p. 2. c. 2. n. 5. Sauch. 2. tract. de matrim. lib. 1. disp. 9. & seqq.*

Consensus in hoc contractu etiam plane liber esse debet; *l. non cogitur 21. hoc tit. l. Titia 134. de verb. oblig. l. nec filium 12. l. neque 14. C. hoc tit.* Ideoque matrimonium per vim aut justum metum initum, ipso quoque jure nullum est; *d. l. 14. cap. significavit 2. x. de eo qui dux. in matr. c. 14. & seq. x. de sponsal. Covarr. d. par. 2. c. 3. n. 5. Alb. Gentil. de nupt. Christin. vol. 1. decis. 335.* Plane metus reverentialis sive obsequium reverentiæ paternæ debitum, a quo absunt verbera, vincula, minæ, matrimonium non impedit, uti nec consensus *l. si patris 12. hoc tit. l. 7. l. 12. de spons.* *Covarr. de cap. 3. §. 6. n. Albert. Gentil. d. lib. 3. cap. 11.* quod tamen alii examinant. (4) Qui in potestate parentis est, etiam illius consensum adhibere debet, *hoc textu, & leg. 2. eodem.* Sed & nepos quamvis in avi tantum potestate sit, patris tamen consensum adhibere debet; *l. 16. §. 1. eod. eadem scilicet ratione, qua consensus filii requiritur, si pater quasi eo nepotem adoptate velit, neque ne invito filius suus hæres agnoscat; §. sed si quis 7. tit. seq. quæ ratio cum in nepte nubente cesset, cessat etiam decisio dicit. l. 16. §. 1. Casus, qui proponitur in l. 3. eod. specialis est. Quid ergo, si oblata liberis honesta conditione, pater dissentiat, aut sine causa prohibeat filiam uxorem ducere, filiamve nubere, aut dotem dare nolit? Hic Magistratus aditus partes suas interponet, patremque causa cognita coget in matrimonium consentire, & dotem dare; *l. c. 9. h. tit. Ait disertè, quorum in potestate.* Unde intelligimus, nec matris consensum in liberorum nuptiis necessarium esse, nec patris in emancipatorum. Et de filio quidem emancipato hoc expresse scriptum est in *l. filius 25. hoc tit.* In filia vero emancipata id secus videri potest per *l. vidua 18. l. in conjunctione 20. C. eodem.* An dicemus excipi filiam emancipatam minorem 25. annis ob sexus & ætatis verecundiam? An, ut plerique, honestatis tantum causa præcipi, ut ea patris consensum expectet, sed id non esse necessarium? Sane & matris, & propinquorum, & curatorum iudicium adhibere patre orbata iisdem constitutionibus jubetur, quorum tamen auctoritas in copulandis nuptiis necessaria non est; *l. 8. C. eod.* Sic sentio. Jus antiquitus fuit, ut pater filiam, quam in potestate habebat, pro arbitrio & cui liberet, despondere posset; cuius rei exempla nonnulla apud Comicos & Historicos habemus. Neque filia a patre dissentendi licentia dabatur, nisi indignis moribus aut turpem spon-*

sum ei pater elegisset, *l. 22. §. 1. de sponsal.* Emancipatam autem filiam patrem suo arbitrio nec despondere, nec elocare potuisse, adeoque nuptias, quas illa propria auctoritate contraxisset, non fuisse injustas, arguunt textus omnes, qui ejus tantum consensum requirunt, cujus in potestate sit, quæ nubit, aut qui uxorem ducit. Hoc autem jus in filia emancipata minore 25. annis ita postea mutatum & imminutum est, ut tam illa patris, quam pater illius voluntatem explorare debeat; *dicit. l. 20. Cod. hoc tit.* ita tamen ut si filia patris sententiæ repugnet, filia potius, quam patris voluntatem iudex sequi teneatur, *d. l. 18. Cod. eod.* Ex quo loco utique hoc colligitur, arbitrium emancipata non fuisse plane liberum. VINN. Videantur quæ Pontifex in *c. tua nos 26. de spons.* & Aug. Barbosa *ad idem cap. & Layman. Theolog. Moral. l. 5. tr. 10. par. 1. c. 1. n. 11.* hanc decisionem explodunt. HEINN.

Et civilis naturalis ratio) Suadet id ratio naturalis; nam proculdubio contra officium filius facit, & graviter peccat, qui sine consensu parentis nuptias contrahit; civilis autem ratio, ne patri invito suus hæres agnoscat. (5) Synodus tamen Tridentina anathemate damnavit eos, qui censet, nuptias a filiis factas, sine consensu parentum contractas irritas esse, aut parentes eas ratas irritas facere posse, dummodo coram proprio Parocho & duobus aut tribus saltem testibus celebrata fuerint, ut latius declaratur ibidem. Quidquid antiquiores Canones hac de re statuerint, *c. aliter, c. nostrates, cap. 30. qu. 5. c. non omnis, c. honorantur, c. mulier, cap. fin. c. 32. qu. v. Cujac. ad rubr. de sponsal. Duar. cap. 2. de nupt. ad tit. solut. matrim. Coraf. 1. misc. 17.* quamquam aliud visum *Covarr. de matrim. p. 2. cap. 3. §. 8. Tulden. eod. hoc tit. c. 5. Perez. ad tit. cap. de nupt. num. 15.* qui cum *Gloss. in cap. sufficiat 47. qu. 2* & alii contendunt, non nisi honestatis gratia jure Pontificio consensum paternum desiderari, liberosque conscientia vinculo dumtaxat obstrictos ad parentum consensum adhibendum: quod hodie certum est ex Trident. *sess. 24. c. 1. de ref. matr.*

(6) Ut iustus parentis præcedere debeat) Iustus, id est consensus aut potius assensus parentis in nuptiis filiarum, adeo necessarius est, ut etiam præcedere debeat, neque ratihabitiones patris retro legitimæ fiant; nimirum cum ratihabitione in iis tantum locum habeat, quæ non statim ipso jure nullæ sunt, sed aliquo modo consistunt aut pendent: *Dec. ad l. semper 60. de jur. n. 16.* non potest ea nuptias filii sine consensu patris contractas legitimas retro efficere, sed ex eo demum tempore iustæ intelligitur, ex quo eas ratas habuit pater; per *l. 11. de stat. hom. l. eos qui 65. §. 1. hoc tit. l. 33. §. si quis 6. ad leg. Jul. de adult. l. 6. Cod. hoc tit.* Nec obstat, quod liberi ex concubina suscepti, matrimonio cum ea postea contracto, legitimi fiant; *§. ult. eod.* Nam veteribus omnis legitimario incognita fuit, & quod de nativitate ex concubinato, consortio jure civili permisso, postea constitutum est, non debet extendi ad eos, qui nati sunt ex conjunctione vetita, & pro stupro habitata. Quid ergo est, quod Justin. in *leg. ult. Cod. ad SC. Mac.* præcipit, ut omnis ratihabitione retro operetur? Nempe Imp. illic non tam causas, in quibus locum habeat ratihabitione, quam naturam atque effectum ejus designat. Hodie tamen de hoc quidem jure dicendum videtur, patris consensum postea accedentem etiam retro operari; cum nunc concubinator nullam præ alia illa conjunctione prærogativam habeat; & æque improbarus sit. Et hoc usu apud non nos servari asserunt, qui

rem forensis tractant. Enimvero non precise requirimus, ut pater expresse consentiat, sed ut ne contradicat, aut dissentiat: gnarus eorum, quæ aguntur, l. 7. §. 1. de sponsal. l. 5. Cod. hoc tit. sicut e contrario & liberi jure civili consensisse intelliguntur, qui non evidenter dissentiant; leg. 12. de sponsal. lege si patre, 22. hoc tit. Itaque jussus hic tantum opponitur ratihabitioni. VINN. Quæ Vinnius hic cum Bachovio contrariationem disputat, non adeo firmo stare videtur talo. Nam primo quod negat ratihabitioni locum esse, in iis quæ ipso jure nulla sunt, id falsum videtur. Donatio enim inter virum & uxorem est ipso jure nulla lib. 3. §. 9. ff. de don. inter vir. & uxorem. ratihabitione tamen convalescit, l. 25. Cod. eod. quemadmodum & testamentum, in quo filius præteritus, validum judicatur, si filius in illa voluntate adquiescat, l. 17. de injust. rupt. irrit. Lex 11. ff. de stat. hom. non agit de ratihabitione, sed de statu proli ignaro avo conceptæ. In l. 65. ff. de rit. nupt. non magis matrimonium, ob defectum consensus invalidum est, sed ob prohibitionem legis, quæ inter eum qui in provincia officium gerit, & mulierem provincialem stare non patitur matrimonium. Ergo nec ratihabitione ibi quidquam operatur, secus ac in matrimonio nondum consentiente patre contracto, ubi ratihabitione consensum retrotrahit. Quod etiam de reliquis legibus a Vinnio allegatis observandum. Denique a legitimatione recte eatenus ducitur argumentum, quod quemadmodum liberi ante nuptias nati, his subsequenter ideo legitimi habentur, quia defectus prioris supplementum retrotrahitur ac si matrimonium semper fuisset, ita & post ratihabitionem patris liberi nati fiant legitimi, quia ratihabitione semper ad principium cujusque actus retrotrahitur, l. 16. §. 15 de pign. Unde & expirat monstrum illud, quod fingit Wesemb. ad leg. 5. Cod. de nupt. spuriorum ex iustis nuptiis. Cum apparatu hæc Vinnii argumenta refellit, contrariamque sententiam probavit B. Huber. Præl. ad Inst. hoc tit. §. 10. & ad ff. eod. §. 5. HEIN.

T E X T U S.

Quæ uxores duci possunt vel non? De cognatis, ac primum de parentibus & liberis.

1. Ergo non omnes nobis uxores ducere licet: nam a quarundam nuptiis abstinendum est; inter eas enim personas, quæ parentum liberorumve locum inter se obtinent, contrahi nuptiæ non possunt; veluti inter patrem & filiam, vel avum & nepotem, vel matrem & filium vel aviam & nepotem, & usque in infinitum. Et si tales personæ inter se coierint, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et hæc adeo vera sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse ceperint, non possint inter se matrimonio jungi in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem juris maneat. Itaque eam, quæ tibi per adoptionem filia vel neptis esse ceperint, non poteris uxorem ducere, quamvis eam emancipaveris.

N O T Æ.

Inter patrem & filiam) Intellige parentes, & liberos etiam naturales tantum. Nam in contrahendis matrimoniis naturale jus & pudor inspiciendus est: contra pudorem autem est filiam uxorem ducere; l. 14. §. 2. ff. hoc tit.

Vinnius in Institut. Tom. I.

In infinitum) E ita capere vers. 6. & 8. cap. 18. Levit.

Nefarias atque incestas) in summo scilicet gradu. Nam in his tanta est turpitudine & sceditas, ut natura omnis a tali conjunctione abhorreat. Et hoc est incestum, quod jure gentium committi scribit Paul. leg. ult. ff. hoc tit. nec eo minus jus, quia a Perse contemptum, ut recte Xenophon. 4. memorab. ad de Philon. in decal. lib. 1. Ceterum & alix nuptiæ, quæ ratione cognationis aut affinitatis prohibentur, incestæ dicuntur; l. 89. §. 1. l. 95. ff. hoc tit. l. 5. de quæst. leg. ult. c. de incest. nupt. De nomine hoc vide Non Isidor. Fest.

C O M M E N T A R I U S.

1. Genera cognationis exposita, ubi & de spirituali.
2. Parentum cum liberis conjugia incestuosa esse in summo gradu.
3. Ne dissoluta quidem adoptione filiam adoptivam ducere licet, & quare?

EX iis, quæ hæcenus dicta sunt, intelligimus, quatuor hæc concurrere debere, ut iustæ habeantur nuptiæ; ut qui contrahunt sint cives Romani, quales apud nos omnes habentur: ut sint puberes: ut consentiant: ut si sint filiifamil. consensum adhibeant parentum, quorum in potestate sunt; juxta ea quæ dicta sunt supra ex decret. Concilii Trident. in locis ubi receptum est. Quibus & quintum addi potest ex jure Pontificio & pia consuetudine: sollemnis illa post trinam promulgationem in Ecclesia nuptiarum benedictio. Hæc, inquam, si intervenerint, nuptiæ iustæ esse censentur; si modo inter eas personas contractæ sint, inter quas nuptiæ consistere possunt. Nam etiam quædam personæ jure prohibentur inter se nuptias contrahere. Ut autem prohibeantur, fere fit ob turpitudinem conjunctionis, quæ turpitudine vel est a cognatione contrahentium, vel ab affinitate. (1) Cognatio triplex est: mere naturalis; mere civilis: & mixta. Naturalis tantum est, quæ illegitimo coitu contrahitur; civilis dumtaxat, quæ per adoptionem constituitur: mixta est inter eos, qui ex iusto matrimonio procreati sunt, utroque videlicet jure concurrente, l. 4. §. 2. de grad. & affin. Speciem cognationis, quam Auctores juris Pontificii spirituales vocant, & esse volunt inter susceptorem & susceptam ex sacro Baptismo, c. de cognat. spirit. Covarr. de matrim. p. 2. c. 6. §. 4. quam etiam probat Justinianus l. si quis 26. circa fin. C. hoc. t. Pontifices Romani in sua, & Græci in Orientali Ecclesia extenderunt usque ad septimum gradum, quasi major esset cognatio spiritualis necessitudine carnali, juxta dictum Synodi in Trullo. Extat de ea re lib. 4. decret. 1. 11. & lib. 3. jur. orient. idem caus. 30. per aliquot quæstiones. In Concilio autem Tridentino, cum varie de hac prohibitionem esset disceptatum & multum eam penitus tollendam censerent, placuit, impedimentum spiritualis necessitudinis restringi ad eam cognationem, quæ est inter susceptorem & susceptam, ejusque patrem & matrem; decret. de reform. c. 2. sess. 24. VINN. Spiritualis illa cognatio ex mente Canonistarum non modo ex baptismo nascitur, verum etiam ex confirmatione c. 1. fin. de Cogn. spirit. in 6. immo & ex Catechismo, quamvis eam cognationem non tam contractum quam contrahendum matrimonium impedire

existunt, c. 2. eod. n. 6. Porro hanc cognationem spiritualem in paternitatem, quæ inter baptizantem, & baptizatum, susceptorem & patrum est; compaternitatem, quæ inter parentes baptizati & baptizantem vel susceptorem intercedit; denique in fraternitatem, qualem inter baptizatum & liberos baptizantis, nec non susceptorem contractam fingunt, dividere solent. Azpilcuet. Tom. 3. c. 22. n. 36. & Vir summus Cujac. ad rubr. X. de consang. & affin. HEIN.

(2) Parentum liberorumque locum) l. nemi 17. C. hoc tit. Commodius dixisset, inter parentes & liberos; nam & patrum & avunculi etiam parentum locum obtinent, l. sororis 280c. t. Theoph. Επι τῶν ἀδελφῶν ἔκαστος ἕκαστος

Nefarias atque incestas) In summo scilicet gradu. Nam in his tanta est turpitudine & læditas, ut natura omnes a tali conjunctione abhorreant, & sua ipsorum conscientia redarguantur necesse sit, qui hæc naturæ jura violant: adeoque execrabiles habeantur, qui vel per ignorantiam hæc committunt. Hinc illæ OEdipodarum calamitates, quibus plene tragædiæ, & illæ fictæ apud inferos pœnæ; Homer. 11. Odiss.

Μαρία δ' Ὀδυσσεὺς ἰδὼν κλυτὰν Ἐπίκασταν.

Hinc Nero magis ob incestum quam ob reliqua facinora detestabilis. De Parthis sic Lucanus.

— Cui fac implere parentem,  
Quid rear esse nefas?

Adde Philonem Jud. in decal. lib. 1. Cæterum & aliæ nuptiæ, quæ ratione cognationis aut affinitatis, prohibentur, incestæ, hoc est, incestæ & pollutæ (Isidoro lib. 5. c. 26. credimus) dicuntur; d. l. sororis 29. §. 1. l. etiam si 26. eod. tit. C. de incest. nupt. An autem & illæ naturæ legi & honestati similiter repugnent, postea disputabimus. Earum certe, de quibus nunc agimus, naturalis prohibitio est. Quippe insita est in ipsis affectibus fuga quædam commixtionis cum parentibus & ex se natis; a qua etiam quædam animantia muta naturaliter abhorreant, a nonnullis proditum est. Seneca Hippol. act. 3. v. 913.

Fera quoque ipsa Veneris evitant nefas,  
Generisque leges inscius servat pudor.

Afferunt & alia prohibitionis, eaque non parvi ponderis ratio, confusio communis cognationum normæ: quæ & ipsa naturæ legi atque ordini vehementer repugnat, & necessario consequitur istam sanguinis inter parentes & liberos commixtionem. Horresco ad illud Oedipi apud Senecam Thebaid. act. 1. v. 134.

Avi gener, patrisque rivalis sui.  
Frater suorum liberorum, & fratrum parens  
Uno avia partu liberos peperit viro  
Ac sibi nepotes. Monstra quis tanta explicet?

Item ad illa Thyestis in Agamem. act. 1. v. 34.

Versa natura est, retro,  
Avo parentem, (proh nefas) patri virum,  
Natis nepotes miscui, nocti diem.

(3) Quamvis per adoptionem) Respectu quoque cognationis mere civilis inter parentes & liberos nuptiæ pro-

hibentur, nefasque esse existimatur, eam uxorem ducere, quæ per adoptionem filia neptisve esse coeperit: in tantum, ut etsi per emancipationem adoptio dissoluta sit, idem juris maneat; l. quin etiam 55. hoc t. Nec id mirum videri debet, quamvis omnia adoptionis jura per emancipationem solvantur, l. in omni 13. de adopt. Nam in nuptiis semper etiam pudoris & reverentiæ ratio habetur, l. adoptivus 14. §. 2. hoc tit. Patris autem persona tam sancta & reverenda filiz esse debet, ut ad impediendas nuptias sufficiat aliquando patrem fuisse. Eadem fere ratione nec matrem patris adoptivi uxorem ducere possum; nempe non propter civilem aliquam necessitudinem, quæ nulla inter nos est. leg. quis in adoptionem 23. de adoption. sed propter reverentiam, quam matri patris adoptivi propter patrem debeo, quamdiu in familia ejus sum, & tetrum esset, me patris mei, licet adoptivi, fieri vitricum. Plane si per emancipationem soluta fuerit adoptio, nihil impedimento est, quominus eam uxorem ducere liceat; quoniam illa nunquam mihi aviz loco fuit, sed extranea semper, d. l. 23. de adopt. junct. d. l. 55. hoc tit. At enim, inquit, nec patris adoptivi uxor matris loco est d. leg. 23. eam tamen ducere non licet, ne quidem post emancipationem d. l. 14. pr. hoc tit. Sed nimirum sufficiat eam aliquando novercæ loco fuisse; d. l. 14.

## T E X T U S.

De fratribus, & sororibus.

2. Inter eas quoque personas, quæ ex transverso gradu cognationis junguntur, est quædam similis observatio, sed non tanta. Sane enim inter fratrem sororemque nuptiæ prohibitæ sunt, sive ab eodem patre eademque matre nati fuerint, sive ab altero eorum. Sed si qua per adoptionem soror tibi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio; sane inter te & eam nuptiæ consistere non possunt; cum vero per emancipationem adoptio sit dissoluta, poteris eam uxorem ducere: sed & si tu emancipatus fueris, nihil est impedimento nuptiis. Et ideo constat, si quis generum adoptare velit, debere eum antea filiam suam emancipare; & si quis velit nurum adoptare, debere eum antea filium suum emancipare.

## N O T Æ.

2. Sive ab altero eorum) Convenit d. c. 18. Lev. 9. 11. Athenis tamen consanguineam ducere licebat, id est, sororem ἀδελφήν, non autem ἀδελφίστην. Fabrot. ex Philone. Sed nec vulgo quæsitam sororem ducere licet, lege 54. ff. hoc tit.

Quamdiu constat adoptio) Ex Cajo leg. 17. ff. hoc t. Paulus apud Ruffin. Adoptiva cognatio impedit nuptias inter parentes & liberos omnimodo, inter fratres eatenus, quatenus capitis minutio non intervenit.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Ostenditur firmis rationibus, legem divinam de non ducendis sororibus moralem esse & perpetui juris.

EX transverso gradu) Linea, in qua gradus cognationis ponuntur, vel directa est & perpendicularis, vel transversa. Directa est, vel ascendens, in qua sunt parentes; vel descendens, in qua sunt liberi. Transver-

sa eos complectitur, qui ex latere veniunt; estque vel æqualis, eorum videlicet, qui pari gradu distant a communi parente, ut fratres & sorores, consobrini, patruales: vel inæqualis, cum alter altero a communi parente est remotior; ut patruus, avunculus, & fratris & sororis filii, & filia. In linea directa, ut jam dictum est, prohibitio est infinita: in transversa non item, quo nunc se confert Imperator.

*Inter fratrem & sororem*) In linea transversa æquali unus tantum gradus jure civili prohibitionem habet, nimirum fratrum & sororum nuptiarum; *leg. nemini 17. C. hoc tit.* quas etiam a Deo interdictas non uno loco reperimus; *Levit. 18. 9. & 20. 17. Deut. 27. 20.* Quid ergo? an hæc interdictio sive lex de non ducendis sororibus & ipsa moralis est, perpetuamque & naturalem causam prohibitionis continet? Moralem esse & naturalem non dubito. Moveor, quod Deus ita per Moysen pronuntiat: *Qui acceperit sororem suam, nefariam rem operatus est, & in conspectu populi occidetur, Lev. 20. 17. & Deut. 27. 20. Maledictus, inquit, omnis, qui dormit cum sorore sua.* Adeoque ex abominationibus, propter quas Cananos Dominus extirpavit, hæc una fuit, *Levit. 18. circa fin.* qui tamen non aliam legem quam naturæ habuerunt. Plato quoque *lib. 8. de legib.* fratrum & sororum conjugia ait esse *ἁπόρως ὄντα, καὶ θανάτου, καὶ ἀσχημῶς ἀσχημα.* Hinc esse, quod in tragædiis Macareti, cognito se cum sororibus rem habuisse, continuo mortem sibi consciscant, sceleris poenas a se repetentes; Et Cicero *L. 1. de divin.* commixtionem fratris & sororis Nefarium stuprum appellat. Lucianus in *Philol. 2. 70. 75. 270. μέγα.* Quis vero hoc nos docuit? sola natura, quippe quæ omnes docet, sorori suæ misceri nefas esse, dum appetitum conjunctionis inter fratrem & sororem cadere non sinit. Quis est enim, qui sororis suæ quantumvis formosæ nuptias aut stuprum appetat? Non Platonem modo, sed experientiam provoco. *Tam a me, inquit ille apud Plaut. Curcul. act. 1. sc. 1. v. 51. pudica est, quam si soror mea sit.* Neque aliam ob causam Abrahamus credidit se pro marito Saræ habitum non iri, quam si eam sororem suam esse diceret, *Genes. 12. 12. & 20. 12.* Denique non tantum Romani, sed etiam alii populi, & omnis pene Græcia, auctore Alex. ab Alex. *1. genial. dier. 24.* nefandum putaverunt, iisdem parentibus genitos invicem incestis nuptiis detineri. Neque vero ideo minus hoc nefas est, quia Ægyptii & nonnulli alii populi id dicere voluerunt, suorum nimirum Numinum exemplo, cum Saturnus Opin, Jupiter Junonem, Osiris Isin duxerit; & quid ni hoc facerent, apud quos non solum Philadelphi, verum etiam Philometores fecerunt? Objici solet dictum Thamare ad Amnonem fratrem consanguineum, *Alloquere Regem; non enim denegabis me tibi. Samuel. 13. Resp.* Sive hoc Thamara sciens commenta est, ut se præsentis periculo eriperet, sive revera credidit hoc quoque patri Regi licere; inde colligi non debet, aut Davidem id concessurum fuisse, aut recte facturum, si concessisset. Illud alicujus momenti est, quod hic nobis objici potest, & verum esse constat ex sacra historia: oportuisse nimirum a primis illis hominibus sorores duci, cum aliæ mulieres non extarent. Respondent Theologi, id fuisse necessitatis & tacite divinæ dispensationis. Nam cum juberet Dominus propagari genus humanum, nec plures simul feminas condidisset; satis intelligitur, hanc fuisse ipsius voluntatem, ut fratri ex sorore sobolem tollere fas esset: quod

postea ipsa natura docuit non licere. Hoc ergo iactum, ut Augustinus ait *lib. 15. de civit. Dei, cap. 16.* Quanto est antiquius, compellente necessitate (intellige necessitate ex illius temporis circumstantia) tanto potius factum est damnabilius religione (id est, naturali averfatione) prohibente. Afferit ibidem Augustinus etiam nonnullas alias causas, ob quas fratres & sorores conjungi non debeant, ut necessitudo inter plures diffundatur, serpatque & propagetur civium inter se charitas, quam sic extendi etiam Cicero docet, *5. de finib.* item ut evitetur illa cognationis & affinitatis confusio, quæ fratrum & sororum nuptias necessario sequitur. Sed hæc rationes tanti ponderis non sunt, ut quod contra sit, natura illicitum censeatur. Consentit etiam in hac questione Covarr. *de matrim. p. 2. c. 10. §. 10. n. 15. D. Tulden. ad hunc tit. cap. 6.*

*Si ab altero eorum*) In nuptiis utrum frater sit germanus, an consanguineus, vel uterinus dumtaxat, nihil interest. *Levit. 18. 9. 11,* immo nec vulgo quæsitam sororem ducere licet, *l. 54. ff. h. tit.* In successioneibus autem inter utrinque conjunctos ætior necessitudo habetur; *auth. itaque Cod. comm. de suc. ut & olim in eadem causa consanguineorum major ratio quam uterinorum habebatur: vulgo autem quæsitorum extra successione matris vix jus ullum.*

*Quamdiu constat adoptio*) Per adoptionem quæsitæ fraternitas eo usque impedit nuptias, donec manet adoptio, aut naturalis filius in potestate. At si paret, vel me in potestate retento, filiam quam adoptaverat emanciparit, vel me emancipato, illam in potestate retinuerit, possumus matrimonio jungi, *l. per adoptionem 17. hoc tit.* quippe vinculo agnationis, quæ sola hæc nuptias impedit, soluto. Nam reverentia & honestatis respectus, qui dissoluta adoptione adhuc manet inter patrem quondam & filiam, hic nullus est.

*Antea filiam suam emancipare*) Alicui dirimetur matrimonium, quod inter fratrem & sororem licet adoptivos non consilii; ut ex Theophilo. Hotom. & Wesemb. hic notat, & indicat Triphon in *l. non solum 67. §. 3. hoc tit.* Nam ut dicamus matrimonium manere, & adoptionem potius nullam esse, quod D. Bachovius magis probat; nescio an ex ratione juris civilis defendi possit; quod cum nuptias inter sororem & fratrem adoptivum prohibet, generum tamen adoptari permittit; ex consequenti genero adoptato, nuptias perimere voluisse existimandum est, non adoptionem nullam esse. Vid. *tom. 1. juris Græco Rom. l. 8. c. de adopt. γὰρ ὁ ἀδοτῆς, ἔτι κατὰ τὴν ἰδίαν γὰρ μὴ εἰς τὴν πατρὶν ἰουρτα.* Theod. Balsam. *ad l. 67. ff. hoc tit.*

## T E X T U S.

De fratris & sororis filia vel nepte.

3. Fratris vero, vel sororis filiam uxorem ducere non licet: sed nec neptem fratris vel sororis qui ducere potest, quamvis quarto gradu sint: cujus enim filiam ducere non licet, neque ejus neptem permittitur. Ejus vero mulieris, quam pater tuus adoptavit filiam, non videris prohiberi uxorem ducere: quia neque naturali, neque civili jure tibi conjungitur.

## N O T Æ.

3. *Fratris vel sororis filiam*) Ex l. 17. ff. hoc tit. l. 17. C. cod. l. ult. C. de incest. nupt. Ulpian. apud Rossin. & in fragm. tit. 5. scribit permissum esse ducere filiam fratris; non etiam sororis. Hoc Claudius invexerat. Sueton. in Claud. cap. 26. Tacit. 12. ann. cap. 5. seq. Sed postea sublata est hæc differentia d. l. 17. Lege quoque divina non obscure hæc nuptiæ vetantur huc ipso, quod prohibemur ducere amitam & materteram, Levit. 28. v. 12. & 13. eadem enim ratio est.

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Nuptias cum fratris aut sororis filia, & in universum inter personas transversæ lineæ, quæ parentum, & liberorum loco inter se sunt, etiam divina lege prohibitas, atque hanc quoque legem moralem esse.*

**J**ure civili nuptiæ in linea transversa inæquali prohibita sunt inter eas personas, quæ parentum liberorumve numero sunt, l. per adoptionem 17. §. 2. l. sororis 39. hoc tit. l. nemini 17. Cod. od. l. ult. Cod. de inc. nupt. §. item amitam, 6. inf. cod. & quidem in infinitum, leg. nuptiæ 53. hoc tit. nam graduum numerus hic non magis consideratur, quam in linea recta inter ipsos parentes & liberos. Sed an huic prohibitioni per omnia consentanea sit lex divina veteris Testamenti, quaeritur. Ego quidem sic sentio; quamvis enim singula apud Moysen non sint expressa; tamen quibusdam positis, quæ paria sunt, pro expressis habenda: cum hoc flagitet ipsa ratio, ut de similibus similiter statuatur, nec in hac prohibitionem tam ad numerum graduum respiciatur, quam ad venerationem personarum. Cum igitur Dominus expresse vetat amitæ & materteræ nuptias; Levit. 18. vers. 12. & 13. intelligitur etiam vetare nuptias amitæ magnæ & materteræ magnæ, & deinceps ascendentium; item ἀδελφῆς nuptias fratris & sororis filiæ & deinceps ex his descendentium cum patruo & avunculo, & qui supra hos sunt. Atque hanc etiam prohibitionem perpetuam esse partem legis moralis, ex iisdem fere argumentis evincitur, quibus fratris & sororis nuptias naturæ atque honestati repugnare antea demonstravimus, in ea tamen dispensari potest ex Trid. sess. 24. can. 3. Unum addam: Apud Romanos cum nulla adhuc lege nuptiæ cum fratris filia prohibita essent; moribus tamen incestæ habebantur, l. sororis 39. §. 1. l. etiam si 56. hoc tit. Adeo ut ipse Claudius Imperator ausus non fuerit Agrippinam fratris sui Germanici filiam uxorem ducere, nisi extorto prius senatusconsulto, quo venia daretur talium conjugiorum; neque tamen reperti sunt, quod mirum est, in libidiniosissima civitate, qui sequerentur exemplum, excepto uno atque altero pessimo adulate; Suet. in Claud. c. 26. Tacit. 12. annal. cap. 5. & seq. ac postea senatusconsultum illud a Nerva sublatum est teste Xiphilino. Sane brevis hæc lex Nervæ fuit, ut & imperium ejus, & nuptiæ cum fratris filia ex edicto Claudii pro licitis iterum haberi coeperunt; nam auctore Capitolino, Antonius Pius filiam suam fratri uxorem dedit; quod antea nondum sublato senatusconsulto & Titum fecisse Suetonius memorat, Domitian. cap. 22. Ceterum quia senatusconsultum illud sive edictum Claudii cum naturæ honestate pugnare videbatur, strictissime acceptum de sola fratris filia, non

autem de filia sororis, teste Ulp. tit. 5. §. 6. aut quod magis puto, jam tempore mediæ Jurisprudentiæ vim amiserat; argumento id, quod Cajus scribit, leg. quin etiam 55. §. 1. hoc tit. fas non esse ducere neptem patris adoptivi ex filio; quanto igitur minus neptem veri patris & naturalis, seu veri fratris filiam ducere licuit? Ut ut est, tandem expresse edictum illud abrogatum est, & quidem a Principibus ethnicis Diocletiano & Maximiano, l. nemini 17. hoc tit. adem alte a natura leges istæ cordibus humanis inscriptæ sunt; congruit l. ult. Cod. de incest. nupt. art. 7. Ordin. pol. VINN. Lex 17. C. de nupt. desumpta est Codice Greg. lib. 5. tit. 1. §. 9. ubi ea multo integrior exstat. Ibi vero nihil de fratris, sed de sororis filia, quam distinctionem etiam admittit Ulp. tit. 5. §. 6. Ex quibus colligimus (5) l. 17. C. de nupt. a Triboniano, locum autem Caji lib. 1. Instit. tit. 4. §. 3. ubi & cum fratris filia matrimonium prohibetur, ab Aniano esse interpolatum. (2) Nervæ lege non hoc matrimonium cum fratris, sed alterum cum sororis filia, cui ἀδελφῆς inhibuisse Constantinum & Constantem, l. 1. C. de incest. nupt. HEIN.

*Quamvis quarto gradu*) Hinc apparet, jure civili licitum fuisse ex quarto gradu lineæ transversæ uxorem accersere, excepta ea quæ parentis aut filia loco esset.

*Cujus filiam, &c. Neque ejus neptem*) Hæc regula ad hypothese[m] revocanda est, cujus videlicet fratris aut sororis, de quibus agitur. Vera autem ratio est; quoniam parentum liberorumque invicem numero sunt: ut hic aliud spectandum sit, quam numerus graduum, §. item amitam 5. inf. l. nuptiæ 53. eodem.

*Neque naturali, neque civili*) Non naturali, quia cognata mea non est, cum adoptio non tribuat jus sanguinis: non civili, quia avunculus nemo fit per adoptionem, l. 12. in fin. cod. Quippe per adoptionem cum iis tantum personis necessitudo contrahitur, quæ si sanguine nos contingerent, nobis agnatæ esset, leg. per adoptionem 23. de adopt.

## T E X T U S.

## De Consobrinis.

4. *Duorum autem fratrum, vel sororum liberi, vel fratris, & sororis, conjungi possunt.*

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Patruelium & consobrinorum nuptias neque civili, neque divino jure prohibitas, quamquam Canones longius progressi.*

2. *Discrimen dinumerationis graduum inter jus civile & canonicum explicatum.*

(1) **R**edit ad lineam transversam æqualem, in qua dicit, eos, qui in quarto gradu sunt, facta computatione civili, conjungi posse, nimirum fratris & sororis liberos: idemque traditur in l. 3. hoc tit. celebrandis 19. Cod. cod. scilicet quia hic cessat ratio, ob quam prohibetur neptem fratris ducere, quod ego illi parentis, illa mihi filia loco sit. Lege quoque divina patruelium aut consobrinorum nuptiæ interdictæ non sunt; adeoque si exempla jus faciunt, tantum non expresse conceduntur, Num. 36. 11. Augustinus lib. 15.

lib. 15. de Civ. Dei, de connubiis consobrinorum agens ait, ea nec divinam legem prohibuisse, neque ad sua usque tempora humanam. Prohibuerat has nuptias Theodosius Major, ut scribit Aurel. Victor: sed legem patris filii Arcadius & Honorius sustulerunt, revocata prisca juris, ut inquit, auctoritate, d. l. celebrandi 19. G. h. t. Pontifices autem Romani longius progressi sunt, & conjungi vetuerunt non solum consobrinos, sed etiam sobrinos & eorum liberos, quos quarto gradu numerant, cum octo inter se distent; cap. non debet, de cons. & affin. Conc. Later. c. 50. cujus Concilii auctoritate Innocentius abrogavit priorum Pontificum decreta, qui usque ad septimum gradum nuptias inhibebant: hoc est, eorum, qui jure civili, decimoquarto gradu invicem contingunt; cap. progeniem, & seq. cap. nulli, & seq. 35. qu. 2. & 3.

(2) Monet hic locus, ut discrimen dinumerationis graduum, quod est inter jus civile & canonicum, obiter explicemus; quippe quod ad causas matrimoniales solum pertinet: nam in successione civilibus computationem sequuntur etiam in terris Ecclesie, teste Sche-neid. hic: & Div. Tulden. ad tit. Inst. de grad. cogn. Jure civili generata persona gradum adjicit, ut tot eo jure sint gradus, quot sunt generationes, §. hactenus 7. inf. d. tit. In linea recta aut ascenditur, quæ idcirco ascendentium appellatur, ordinemque parentum complectitur; aut descenditur, quæ dicitur descendentium, & ordinem comprehendit liberorum. In linea transversa seu collateralis primum ascenditur, deinde descenditur. Exempli gr. ego genitus sum a patre meo: ecce unum gradum. Idem pater meus genuit fratrem meum: ecce alterum, unde consequitur, fratres duobus gradibus inter se distare de jure civili. Pari ratione si quaeras, quot gradibus a te distet patruus tuus, ascende primum ad avum vestrae cognationis communem auctorem, deinde iterum descende ad ejus filium, qui est patruus tuus, comperies eum tribus gradibus a te distare: & ita deinceps. Latius hæc declarantur infr. de gradu cognat. Jus autem Pontificium alter gradum dinumerat, cap. ad sedem, 35. qu. 5. Cujus juris regulæ sunt. 1. In linea ascendentium & descendentium quot sunt personæ, una dempta, tot gradus: quæ computatio in hac linea a computatione juris civilis in hoc tantum differt, quod Canones personas numerant, jus civile generationes. 2. In linea transversa æquali, quot gradibus alter distat a communi stipite, totidem utri-que inter se distant. Exempli gr. Frater & soror distant inter se hoc jure uno tantum gradu, quia uno gradu distant a communi parente: & consobrinus ista computatione mihi est secundus, quia ab avo, qui communis utriusque nostrum fons est & origo, secundus numeror. 3. In linea transversa inæquali, quo gradu distat remotior a capite, eo gradu distant inter se. Igitur fratris mei filius secundo gradu a me abest, quia ille a patre meo avo suo duobus gradibus distat: & nepos fratris mei tertio, quia a patre meo ipse tertius est.

Conjungi possunt) Theoph. negative reddidit & δυνάμει τῶν τῶν πῶν τῶν δαι, quia sic in Oriente obtinebat. Nam post Justinianum sub Imper. Græcis hæc matrimonia iterum improbata fuere. Harmenop. l. 4. tit. 9. Attal. tit. 26. Matth. monach. tit. de grad. consang. VINN. De tota hujus juris historia conferendus est Jacob. Gothofr. ad l. un Cod. Th. si nupt. ex rescr. pet. lib. 3. tit. 10. Tom. 1. p. 228. HEIN.

De amita, matertera, amita magna, matertera magna.

5. Item amitam, licet adoptivam, ducere uxorem non licet. Item nec materteram, quia parentum loco habentur. Quæ ratio verum est, magnam quoque amitam, & materteram magnam prohiberi uxorem ducere.

## C O M M E N T A R I U S.

Hujus §. explicatio petatur ex his, quæ ad §. 3. sup. diximus.

Licet adoptivam) Hoc consulto hic additum, in matertera omittum: nam matertera per adoptionem non magis fieri potest, quam avunculus; l. 12. §. ult. hoc. t. Eadem verba quoque repetenda sunt in amitam magnam; l. per adoptionem 17. in fin. cod. VINN. Sed turbat Cajus in l. 55. §. 1. ff. de ritu nupt. ubi ne patris quidem materteram duci uxorem posse statuit. Enimvero matertera patris adoptivi huic loco parentis, & hinc filio quoque adoptivo veneranda est, adeoque non magis duci potest, quam patris adoptivi vidua, l. 14. pr. ff. hoc. tit. Qualis respectus non est inter sororem patris adoptivi & filium ab eo adoptatum. HEIN.

## T E X T U S.

De affinibus, & primum de privigna, vel nura.

6. Affinitatis quoque veneratione a quarundam nuptiis abstinere necesse est; ut ecce, privignam aut nurum ducere non licet, quia utraque filia loco sunt. Quod ita scilicet accipi debet, si sicut nurus aut privigna. Nam si adhuc nurus tua est, id est, si adhuc nupta est filio tuo, alia ratione uxorem eam ducere non poteris: quia eadem ductus nupta esse non potest. Item si adhuc privigna tua est, id est, si mater ejus tibi nupta est; ideo eam uxorem ducere non poteris, quod duas uxores eodem tempore habere non licet.

## N O T Æ.

7. Privignam) Quæ sic dicta, quod genita, antequam mater secundo nuberet. Fest.

Qui duas uxores) l. 2. Cod. de int. nupt. l. 18. C. ad leg. Jul. de adult. Multæ quoque alix gentes virum unicæ mulieri copularunt. Dion. Halic. lib. 2. Raræ binæ in Occidente nuptiæ. De Germanis testatur Tac. de moribus Germ. c. 18. Valentinianus voluit, Niceph. Calist. lib. 11. c. 33. Jul. Poll. in chron. In Rep. Christiana tolerari non oportere evincunt, quæ apud Matth. cap. 5. & 19. Marc. 10. Luc. 16. Paul. 1. Cor. 7. VINN. Valentiniani Consilium non feliciorum habuit exitum, quam Julii Cæsaris, qui per Helium Cæcinam simile quid tentaverat. Suet. Jul. cap. 52. Quin sunt qui illam narrationem de Valentiniano, cujus auctor Socr. H. E. l. 4. c. 31. falsam judicant, in primis Tillemont. dans l'histoire des Empereurs, tom. 5. part. 1. not. 28. p. 345. HEIN.